UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

Số:         /BQL-LĐ

V/v chủ động công tác ứng phó với

cơn bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2024

             Kính gửi:     - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

                                 - Các doanh nghiệp trong Khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải.

            - Các doanh nghiệp thứ cấp trong các khu công nghiệp

              trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Văn bản số 1968/UBND-TL ngày 03/9/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc ứng phó cơn bão trên biển Đông (cơn bão số 3); Công điện

số 05/CĐ-CT ngày 4/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc khẩn

trương triển khai ứng phó với cơn bão số 3; Thông báo số 442/TB-VP ngày

5/9/2024 Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về công tác ứng phó

với cơn bão số 3.

Theo thông tin từ Tổng cục Khí tượng Thủy văn, siêu bão Yagi là cơn bão

rất mạnh, hoàn lưu rộng, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 16

(184-201 km/h), giật trên cấp 17. Mưa lớn do ảnh hưởng của bão số 3 gây nguy cơ

ngập lụt diện rộng tại các tỉnh vùng núi, đồng bằng trung du Bắc Bộ, các khu đô thị,

đặc biệt các tỉnh, thành: Quảng Ninh, Hải Phòng,...Mưa tập trung trong thời gian

ngắn là mối nguy hại đặc biệt về lũ quét, sạt lở, ngập lụt…Hải Phòng là địa phương

có nhiều điểm đê xung yếu, đặc biệt mức độ tàn phá của cơn bão số 3 là rất cao.

Ngoài ảnh hưởng của cơn bão còn có thể có giông lốc xảy ra trong khi nhà xưởng,

các khu công nghiệp, các nhà dân sử dụng mái tôn, biển quảng cáo và cây gãy đổ...

Do tình hình  diễn biến phức tạp của cơn bão số 3, Để đảm bảo an toàn cho

người lao động làm việc tại doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp và Khu

kinh tế trong thời gian trước, trong và sau cơn bão số 3, đề nghị các doanh

nghiệp thực hiện một số nội dung sau:

1. Kiểm tra, thực hiện các biện pháp phòng chống bão theo các Văn bản

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và của Ban Quản lý Khu kinh tế đã ban

hành, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trong và sau thời gian cơn bão đổ bộ.

2. Cập nhật thường xuyên diễn biến tình hình của cơ bão số 3 để có

phương án bố trí, sắp xếp, điều chỉnh thời gian làm việc của người lao động cho

phù hợp, kịp thời đảm bảo an toàn cao nhất cho người lao động trước, trong và

sau bão, tránh xảy ra nguy cơ tai nạn cho người lao động tại thời điểm đến làm

việc, trong thời gian làm việc và khi đi làm về.

3. Liên hệ với các cơ quan, đơn vị cần thiết để báo cáo kịp thời những

diễn biến có thể xảy ra, kịp thời ứng phó khi có vấn đề phát sinh.

Đề nghị các doanh nghiệp khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- ỦBND TP (để báo cáo);

- TB, các PTB BQLKKT;

- Cổng TTĐT BQL, eHeza (để đăng tải);

- Các Phòng chuyên môn BQL;

- Lưu: VP, P.QLLĐ/BQL.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Minh

		2024-09-06T10:28:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Minh <Nguyenquangminh.heza@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:52:12+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:52:13+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:52:13+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-06T10:52:14+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!